[bookmark: _GoBack]大冶市2022年社会保险基金预算编制说明
根据人力资源社会保障部《关于编报2022年社会保险基金预算的通知》精神,结合本市实际情况，综合考虑影响社会保险基金收支的因素，我市进行了2022年基金预算编制，现将情况说明如下：
[bookmark: _Hlk95471113]一、企业基本养老保险
（一）基本情况
预计2022年参保职工人数135815人。其中：在职职工人数100668（单位65354+灵活就业35314），离退休人数35147人（退休退职35141+离休人数6人）。实际缴费人数83778人（单位57289+灵活就业26489）。
（二）基金收入预算
2022年企业基本养老保险收入预算104890万元，其中：
1.社会保险费收入71095万元。包括城镇企业参保单位职工基本养老保险费预算收入、城镇个体工商户和灵活就业人员基本养老保险费预算收入以及清欠收入。
①城镇企业参保单位职工基本养老保险费预算收入49013万元=城镇企业在职参保人均缴费工资基数3300.72元×实际缴费人数57289人×12月×缴费比例24%×征收率90%。
②城镇个体工商户和灵活就业人员基本养老保险费预算收入20632万元＝城镇个体工商户和灵活就业人员参保人均缴费工资基数3345.79元×实际缴费人数26489人×12月×缴费比例20%×征收率97%。
③清欠收入1450万元。2021年清欠收入金额为300万元，新系统欠费加收滞纳金加上不再接受补缴政策的影响，因此预估2022年清欠收入1450万元。
2.财政补贴收入30430万元＝2021年中央和省财政补助资金28433万元+调待支出4993万元×40%。
3.利息收入82万元。
4.转移收入3237万元。
5.其他收入46万元。
（三）基金支出预算
2022年企业基本养老保险支出预算100614万元，其中：
1.社会保险待遇支出98907万元，包含基本养老金支出95773万元、丧葬抚恤补助支出2773万元、供养直系亲属生活困难补助费支出预算数为361万元。
①2022年基本养老金支出为95773万元。包括企业退休人员基本养老金支出95731万元、离休金支出42万元。
2022年企业退休人员基本养老金支出数为95731万元=2022年退休（职）人员基本养老金支出额89811万元＋2022年退休（职）人员基本养老金调待支出额4993万元+2022年新增退休人员的养老金支出额1580万元-2022年退休死亡人员的养老金减少支出额653万元。
②丧葬抚恤补助支出2773万元＝2021年9月底累计一次丧葬补助支出2080万元/9×12。
③供养直系亲属生活困难补助费支出为361万元＝2021年9月底累计遗嘱抚恤金支出271万元/9×12。
2.转移支出1548万元。
3.其他支出为159万元，为重复缴费退还个人账户重复部分的历年部分。
（四）基金结余
2022年企业基本养老保险本年收支结余4276万元，上年结余55913万元，年末滚存结余60189万元。
二、城乡居民社会养老保险
（一）基本情况
2022年城乡居民社会养老保险参保缴费人数预计为206002人，城乡居民社会养老保险领取待遇人数预计为119986人。
（二）基金收入预算
2022年城乡居民社会养老保险收入预算为31173万元,其中：
1.社会保险费收入10199万元=城乡居民参保缴费7900万元+贫困重残人员代缴保费299万元+征地农民补贴收入2000万元。
2.财政补贴收入19872万元=基础养老金补贴收入18284万元+对个人缴费的补贴收入1154万元+丧葬费抚恤补贴434万元。
3.利息收入1070万元。
4.转移收入7万元。
5.其他收入25万元，主要为稽核退款收入。
（三）基金支出预算
2022年城乡居民社会养老保险支出预算25638万元，其中：
1.社会保险待遇支出25629万元=基础养老金支出18284万元+个人账户养老金支出6911万元+丧葬抚恤支出为434万元。
2.转移支出为9万元。
（四）基金结余
2022年本年收支结余5535万元，上年结余101548万元，年末滚存结余107083万元。
三、机关事业单位养老保险
（一）基本情况
预计2022年参保职工人数15621人（机关单位4296人，缴费工资总额为37709万元,财政全额拨款事业单位8539人,缴费工资总额为77643万元，非全额拨款事业单位2786人，缴费工资总额为23996万元)；退休职工人数8862人（机关单位2540人，养老金支出为16639万元,全额拨款事业单位5044人,养老金支出为34034万元，非全额拨款事业单位1278人，养老金支出为8275万元)。
（二）基金收入预算
2022年机关事业单位养老保险预算收入59878万元，其中：
1.社会保险费收入33339万元=机关单位缴费收入8869万元+全额单位缴费收入18262万元+非全额单位收入5644万元+清欠564万元。
2.财政补助收入25204万元。2022年中央财政补贴4833万元=2021年中央财政补贴4394×110%，当年的养老收支缺口由地方财政补贴20371万元。
3.利息收入85万元。
4.转移收入1200万元=新机保转入人员240人×人均转移金额5万元。
5.其他收入50万元，主要为预计追回以前年度待遇支出50万元。
（三）基金支出预算
2022年机关事业单位养老保险预算支出59878万元，其中：
1.社会保险待遇支出59148万元=机关单位养老金支出16639万元+全额单位支出34034万元+非全额单位支出8275万元+机关事业单位中人补发养老金200万元。
2.转移支出700万元=转出人数175人×人均转移金额4万元。
3.其他支出30万元，主要为以前年度退费。
（四）基金结余
2022年本年收支结余为0万元，上年结余-62412万元，年末滚存结余为-62412万元。
四、城镇职工基本医疗保险
（一）基本情况
预计2022年职工参保人数88356人，在职人数61425人，退休人数26931人,在职和退休比例为2:1。
（二）基金收入预算
2022年城镇职工医疗保险收入预算42520万元，其中：
1.社会保险费收入41159万元=职工基本医疗保险人均缴费基数4753.91元×实际缴费人数68783人×费率10.5%×征缴率99.9%×12个月。
2.财政补贴收入127万元=参保人数88356人×人均疫苗支出60元×疫苗接种人群比例80%×30%。根据相关文件要求，财政部门按照实际接种疫苗及接种费用的30%对医保基金给予补助，作为财政补助资金。
3.利息收入1187万元，根据社保基金财政专户银行存款利息及医保经办机构银行存款利息确定。
4.转移收入47万元。
（三）基金支出预算
2022年职工医疗保险支出预算38534万元，其中：
1.社会保险待遇支出37907万元，包括统筹基金支出18735万元，个人账户基金支出19712万元。
①统筹基金支出18735万元=住院费用支出13943万元+门诊大病统筹支出2886万元+生育医疗费用支出49万元+生育津贴支出1857万元
②个人账户基金支出19172万元=住院费个人自付费用676万元+普通门诊费用4572万元+门诊大病费用196万元+药店购药费用13728万元。
2.转移支出330万元。
3.其他支出297万元=参保人数88356人×人均疫苗支出60元×疫苗接种人群比例80%×上解进度比例70%。
（四）基金结余
2022年本年收支结余3986万元，上年结余81680万元，年末滚存结余85666万元。
五、城乡居民基本医疗保险
（一）基本情况
预计2022年城乡居民参保人数为732457人，其中：成年居民539838人，成年居民中低保重残居民为34590人，其他困难居民为5639人，未成年学生儿童192619人。
（二）基金收入预算
2022城乡居民医疗保险收入预算70073万元，其中：
1.社会保险费收入23438万元=参保人数732457人×人均缴费标准320元/人/年。2022年度城乡居民基本医疗保险个人缴费标准为每人每年320元（含学生）。
2.财政补贴收入45735万元=中央和省级补助收入488元/人/年×732457人+本级财政补助122元/人/年×732457+新冠疫苗补助732457人×人均疫苗支出60元×疫苗接种人群比例80%×30%。
3.利息收入900万元。
（三）基金支出预算
2022年城乡居民医疗保险支出预算69955万元，其中：
1.社会保险待遇支出67494万元=城乡居民住院支出51730万元+城乡居民门诊支出10417万元+城乡居民大病保险支出5347万元。
2.其他支出主要为新冠疫苗以及接种费用2461万元=732457人×人均疫苗支出60元×疫苗接种人群比例80%×上解进度比例70%。
（四）基金结余
2022年本年收支结余118万元，上年结余53697万元，年末滚存结余53815万元。
六、工伤保险
（一）基本情况
预计2022年工伤平均参保人数66146人，平均缴费人数65497人，根据黄人社发〔2015〕48号文件费率下调的规定，预测工伤平均缴费费率为0.97%；按照不低于上年度在岗职工社平工资的60%预测，工伤人均缴费基数为3300.26元。
（二）基金收入预算
2022年工伤保险基金收入预算4870万元，其中：
1.社会保险费收入2378万元=人均缴费基数3300.26元×平均缴费65497人×平均费率0.965%×征缴率95%×12个月。
2.财政补贴收入2490万元。2022年工伤预算根据以支定收，略有结余的原则，缺口资金作为财政补贴收入。2022年当期缺口为2490万元，因此财政补贴收入预计为2490万元。
3.利息收入2万元。
（三）基金支出预算
2022年工伤保险基金支出预算4869万元，其中：
1.工伤保险待遇支出4668万元=工伤医疗费用支出1334万元+伤残待遇支出2386万元+工亡待遇支出948万元。
2.工伤预防费用66万元。
3.上解上级支出135万元。
（四）基金结余
2022年本年结余1万元，上年结余-7593万元，年末滚存结余-7592万元。
七、失业保险
（一）基本情况
2022年我市失业保险参保人数预计48151人,缴费基数为2521002883.25元,全年享受失业待遇人月数预计9500人月。
（二）基金收入预算
2022年全市失业保险基金预算收入为2751万元，其中：
1.社会保险费收入2521万元=平均实际缴费人数47901人×人均缴费基数52629.44元×费率1%。
2.利息收入70万元。
3.转移收入40万元。
4.上级补助收入120万元。
（三）基金支出预算
2022年全市失业保险基金预算支出2687万元，其中：
1.社会保险待遇支出1835万元=失业保险金支出1411万元+医疗补助金支出379万元+其他费用(临时价格补贴)支出45万。
2.其他支出主要为失业补助金80万元=2022年预计享受补贴人月数1600人月×人均补贴标准0.05万元。
3.技能提升补贴支出40万元=2022年预计享受补贴人数266人×平均补贴标准0.15万元。
4.稳岗补贴支出612万元。
5.上解上级支出120万。
（四）基金结余
2022年本年收支结余64万元，上年结余3394万元，年末滚存结余3458万元。